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VITIN SHKOLLOR 20242025 NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Né mbéshtetje té pikés 4 té nenit 102 t&€ Kushtetutés, té nenit 26 té ligjit nr. 69/2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe té nenit 8 té

ligjit nr. 15/2017. “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé™., i
ndryshuar.

UDHEZOJM E:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt 1 kétij Udhézimi &shté pércaktimi i masave dhe i veprimtarive q& ndérmarrin
institucionet e sistemit arsimor parauniversitar gjaté vitit shkollor 2024-2025.

Neni 2
Regjistrimi i nxénésve dhe pajisja me tekste shkollore

I. Regjistrimet dhe transferimet e nxé&nésve né institucionet e arsimit parauniversitar (IAP)
té béhen né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe me procedurat e pércaktuara né
Urdhrin nr. 589, daté 16.10.2023, t&¢ MAS-it, “Pér miratimin e rregullores pér pérdorimin
e Sistemit t¢ Menaxhimit té€ Informacionit Parauniversitar™.
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Drejtorité e IAP-ve t& afishojné né vend t& dukshém listén e teksteve shkollore. ku
shénohen: titulli, shtépia botuese. ¢mimi i tekstit pér ¢do klasé, vendi ku do t&
shpérndahen tekstet dhe periudha e shpérndarjes sipas njé grafiku pér ¢do klasé.
Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, drejtuesit e IAP-
ve dhe mésuesit t& ndjekin me pérgjegjési:

a) procesin e shpérndarjes dhe & shitjes sé teksteve shkollore pér té gjithé nxénésit para
fillimit t& procesit mésimor:

b) procesin e pajisjes me tekste shkollore falas dhe né pérdorim falas pér klasat I-1X t&
arsimit bazé. si dhe pajisjen me tekste shkollore falas t& 1€ gjitha kategorive té
pércaktuara né VKM-né pérkatése.

Agjencia Kombétare ¢ Arsimit Parauniversitar (AKAP) t€ raportojé zyrtarisht né MAS

pér ecuriné e procesit t& pajisjes sé€ té gjithé nxénésve me tekste shkollore né pérputhje

me legjislacionin né fuqi.

Neni 3
Ndalimi i pérdorimit té telefonit celular

Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar dhe institucionet
arsimore parauniversitare t&€ marrin masa pér zbatimin e Urdhrit nr. 493, daté 30.7.2018,
t¢ MASR-sé. “Pér mospérdorimin e telefonit celular gjaté procesit mésimor n& shkolla™
dhe t&¢ Udh&zimit nr. 34, daté 16.11.2018, t& MASR-s€, “Pér ndalimin e telefonit celular
né institucionet arsimore parauniversitare™.

Masat pér ndalimin e pérdorimit té telefonit celular gjat& procesit mé&simor t& pasqyrohen
né rregulloren e brendshme & institucionit arsimor parauniversitar.

Neni 4
Shérbimi psiko-social (ShPS)

Drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar (DRAP) dhe zyrat vendore t&€ arsimit
parauniversitar (ZVAP) t& marrin masa pér funksionimin e shérbimit psiko-social, né
zbatim t€ Urdhrit nr. 313, daté 20.10.2020, t&€ MASR-s&, “Pér organizimin dhe
funksionimin e shérbimit psiko-social né institucionet e arsimit parauniversitar dhe
procedurat € emérimit. pezullimit dhe largimit nga shérbimi psiko-social™, i ndryshuar.
DRAP-té dhe ZVAP-té té monitorojné zbatimin e planit t&€ punés t& njésive té ShPS-sé
dhe té raportojné n&é AKAP, né muajt janar dhe qershor 2025, pér realizimin e tij.
AKAP-ja té raportojé né MAS né muajt shkurt dhe korrik 2025.

Puna e punonjésve té€ ShPS-sé né institucionet e arsimit parauniversitar t& mbéshtetet né
“Manuali i punés pér punonjésit e shérbimit psiko-social né sistemin arsimor
parauniversitar”, “Standardet e pérgjithshme profesionale t& shé&rbimit psiko-social
shkollor”, “Parimet pér etikén profesionale t& shérbimit psiko-social shkollor”, té
miratuara me shkresén e MAS-it nr. 2116/2 prot.. daté 08.07.2022.



KREU II
VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Neni 5
Arsimi parashkollor

DRAP-t¢é dhe ZVAP-té, né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe me
drejtuesit e institucioneve arsimore parashkollore (kopshtet). t& ndjekin me pé&rparési detyrat
si vijon:

a) Marrjen e masave pér krijimin e mjediseve té jashtme e té brendshme té institucioneve
arsimore parashkollore t& sigurta, migésore dhe gjithépérfshirése, qé té mundésojné
zhvillimin dhe edukimin e fémijéve.

b) Marrjen e masave pér rritjen e pjesémarrjes sé fémijéve 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor.

¢) Regjistrimin me pérparési né institucionet arsimore parashkollore t& fémijéve me nevoja
té vecanta: nga familjet né nevojé, nga pakicat kombétare (romé, egjiptiané etj.) dhe
fémijé me aftési té kufizuara.

¢) Ngritjien dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare pér kryerjen e vlerésimit t&
fémijéve me aftési té kufizuara dhe caktimin e mésuesit ndihmés sipas legjislacionit né
fuqi.

d) Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér fémijét me aftési t¢é kufizuara.
nga mésuesit e arsimit parashkollor né bashk&punim me personat qé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore té fémijéve. psikologé. punonjés socialé, profesionisté nga
strukturat e shéndetésisé dhe té shérbimeve sociale t& specializuara.

dh) Ngritjen né& ¢do institucion arsimor parashkollor t& bordit, késhillit t& prindérve, késhillit
t& mésuesve dhe komisionit té etikés e sjelljes, sipas legjislacionit né fuqi.

e) Trajtimin me pérparési nga késhillat e mésuesve dhe nga rrjetet profesionale t& temave té
méposhtme:

i) Standardet e zhvillimit dhe té t& nxénit té fémijéve 3-6 vjec.
ii) Kurrikula me kompetenca dhe planifikimi sipas saj né arsimin parashkollor.
iii) Portofoli i t& nxénit.
iv) Korniza e vlerésimit né arsimin parashkollor.
v) Standardet profesionale t&€ formimit té pérgjithshém € mésuesit té arsimit
parashkollor.
vi) Standardet profesionale pér drejtuesit e institucioneve arsimore parashkollore.
vii) Arsimi gjithépérfshirés.
viii) Mésimdhénia me fémijén né gendér.
ix) Ndérgjegjésimi i prindérve pér réndésiné e frekuentimit t& kopshtit nga fémijét e
moshés 3-6 vjec.
x) Zhvillimi profesional i mésuesit dhe i drejtuesit té institucionit arsimor parashkollor,
faktor né rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér fémijét 3-6 vjeg.

¢) Zbatimin e Urdhrit nr. 199, daté 07.05.2024, t&é MAS-it. “Pér miratimin ¢ Kornizés sé
vlerésimit té cilésisé sé kopshtit” dhe t& “Udhézuesit metodologjik pér realizimin e
vlerésimit té brendshém dhe té jashtém té kopshtit™.



Neni 6
Arsimi bazé

DRAP-t¢ dhe ZVAP-t€, né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe me

drejtuesit e institucioneve arsimore parauniversitare, t€ ndjekin me pérparési:

a) Marrjen e masave pér krijimin ¢ mjediseve t¢é jashtme dhe té brendshme pér njé shkollé
migésore, t& sigurt dhe gjithépérfshirése. té cilat nxisin edukimin dhe krijimin e nj& raporti
té géndrueshém me mjedisin dhe natyrén.

b) Regjistrimin me pérparési té fémijéve nga shtresat né nevojé. pakica kombétare, me aftési
té kufizuara, t& kthyer nga emigracioni. té fémijéve viktima apo viktima t&¢ mundshme t&
trafikut té genieve njerézore etj.

¢) Zbatimin e Udh&zimit nr. 14, daté 10.07.2023, t& MAS-it, “Pér numrin e nx&nésve pér
klasé dhe ngarkesén mésimore té punonjésve arsimoré né institucionet e arsimit
parauniversitar”.

¢) Zbatimin e planeve mé&simore pér klasén e paré. t& dyté. t€ treté dhe t& katért, miratuar me
Urdhrin nr. 203, daté& 25.04.2023.

d) Zbatimin e planit mésimor pér klasat V-1X. sipas shtojcés bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij Udhézimi.

dh) Zbatimin e planit mé&simor pér pakicat kombétare né€ arsimin bazé. miratuar me Urdhrin
nr. 531, daté 09.09.2022.

e) Zbatimin e planit mésimor pér Institutin e Nx&nésve q& nuk Dégjojné, té rishikuar,
konfirmuar nga MAS-i, me shkresé nr. 7254/1 prot., daté¢ 10.11.2022, né kuadér té
pérfshirjes s€ léndés sé gjuhés angleze dhe té éndés sé TIK-ut qé né klasén e paré t&
shkollave t& arsimit bazg.

&) Zbatimin e planit mésimor pér Institutin e Nxénésve qé nuk Shikojné. miratuar me
Urdhrin nr. 694. daté 18.11.2022.

f) Zbatimin n& shkollat e pajisura me Smartlab t€ programit mésimor t¢ |éndés sé
Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (TIK) pér klasén e paré. miratuar me
Urdhrin nr. 304, daté 10.06.2022.

g) Zbatimin né shkollat e pajisura me Smartlab t& programit mésimor té léndés s¢ TIK-ut pér
klasén e dyté, t&€ miratuar me shkresén nr. 2608/2, daté 08.05.2023.

gj) Zbatimin e planit mésimor t& klasave té caktuara me drejtim artistik né arsimin bazg.
miratuar me Urdhrin nr. 305, daté 16.06.2023.

h) Zbatimin e planit mé&simor pér arsimin bazé me kohé t& pjesshme, miratuar me Urdhrin
nr. 284, daté 28.07.2021.

i) Zbatimin e planit mésimor té shkollave speciale miratuar me Urdhrin nr. 366. daté
21.09.2021.

j) Zbatimin e programit kombétar pér aktivitete jasht& orarit mé&simor, “Art, Zeje, Sport”,
miratuar me VKM-né nr. 606, daté 14.09.2022, t& ndryshuar. né ato IAP g€ jané pjesé e
kétij programi.

k) Zbatimin e Urdhrit nr. 600, daté 19.10.2023. t& MAS-it, “P&r miratimin e udh&zuesit t&
orientimit pér karrierén té nxénésve né arsimin e mesém (€ ulét (klasat 6-9)” dhe
raportimin nga AKAP-ja n& MAS pér ecuriné e orientimit pér karrierén, brenda datés
01.07.2025.



[) Zbatimin e Urdhrit nr. 267, prot.. daté 3.6.2024 “Pér miratimin e programit mésimor té
léndés s¢ Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Komunikimit (TIK) pér klasén e tret&”.

II) Zbatimin nga institucionet arsimore t&é planit t€ veprimit t€ hartuar prej tyre
(DRAP/ZVAP) pér mbéshtetjen e arsimimit né gjuhén amtare t&¢ fémijéve (& pakicave
kombétare, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

m) Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive t& veganta né institucionet publike t& arsimit
parauniversitar ku mésojné nxénés t& pakicave kombétare, me q&€llim ruajtjen dhe
promovimin e trashégimis€ kulturore dhe artistike t& pakicave kombétare.

n) Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér fémijét me aftési té kufizuara.

nj) Ndjekjen dhe pérfundimin e arsimit bazé nga fémijét romé, sipas deklaratés sé partneréve
té Ballkanit Peréndimor pér romét.

o) Raportimin né AKAP dhe né MAS, brenda afateve dhe kérkesave, t&é t& dhénave
statistikore né arsimin bazg, sipas pasqyrave té miratuara nga INSTAT-i.

p) Funksionimin e rrjeteve profesionale t& mésuesve, mésuesve ndihmés, mésuesve gé japin
mésim né klasat kolektive dhe t& shérbimit psiko-social.

q) Zhvillimin e vlerésimit t& arritjeve t&€ nxénésve té arsimit fillor dhe t& provimeve
kombétare té arsimit bazé, né zbatim té udhézimeve dhe rregulloreve pérkatése.

r) Trajnimin e rrjeteve profesionale té mésuesve t& gjuhé&s shqipe, matematikés dhe
shkencave t& natyrés. si dhe organizimin e veprimtarive pér pérgatitien e nxénésve pér
vlerésimet ndérkombétare PISA, PIRLS dhe TIMSS.

rr) Koordinimin dhe realizimin e veprimtarive pér rritjen e sigurisé sé fémijéve né internet
ndaj pérmbajtjeve té paligijshme dhe t& démshme dhe parandalimin e dukurive negative né
shkollg, né zbatim t& Udhézimit té pérbashkét t& MAS-it dhe Ministrisé s¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale (MShMS) me nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér procedurat dhe
veprimet qé ndérmarrin strukturat arsimore né bashképunim me strukturat e mbrojtjes sé
fémijéve né rastet kur né mjediset e institucionit arsimor parauniversitar, publik ose
privat, konstatohet se njé fémijé éshté duke aksesuar né internet pérmbajtje té paligjshme
dhe/ose té démshme pér moshén e tij™.

s) Sigurimin e ndjekjes sé arsimit baz& me kohé t& pjesshme.

sh) Zbatimin e nismés “Tri 1€ndé né gjashté oré”, me vendimmarrje t& veté shkollés, né varési
té kushteve dhe specifikave té saj.

t) Zbatimin e veprimtarive né pérputhje me urdhrin nr. 65 daté 13/02/2024 “Pér realizimin e
planit té aktiviteteve né kuadér t& programit e-twinning, pér periudhén 2024-2026. né
pérputhje me kushtet e marréveshjes™.

th) Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive pér parandalimin e dhunés né shkollg dhe
raportimin periodik t€ ¢do shkolle né ZVAP, DRAP, AKAP dhe MAS.

u) Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive qé synojné pérgatitjen e nxénésve té klasave té
nénta pér Konkursin Kombétar t¢ Gjuhés Shqipe.

v) Zhvillimin e veprimtarive brenda dhe jashté klasés qé synojné njohjen dhe pérdorimin e
inteligjencés artificiale n& procesin mésimor.

X) Mésimin e gjuhéve té huaja né arsimin bazé:

i) Té sigurohet. brenda shkollés. vijimésia e gjuhé&s sé huaj t& paré, té nisur né klasén e
paré té arsimit fillor, dhe t& gjuh&s s€ huaj t& dyté, t& nisur né klasén VI.

i) Té zbatohen memorandumet dhe marréveshjet dypaléshe si vijon:
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iii/1) Pér gjuhén italiane, vijon zbatimi i Memorandumit t&€ Mirékuptimit miratuar mé
18.05.2021 pér programin “Iliria”. Planifikimi i shkollave gq& do t& zhvillojné
gjuhén italiane, &shté kompetencé dhe pérgjegjési e ZVAP-ve.

ii1/2) Pér gjuhén frénge. vijon zbatimi i angazhimeve né kuadér té aderimit né
Organizatén Ndérkombétare té Frankofonisé dhe t& Memorandumit té
Partneritetit mbi  “Bashképunimin  Arsimor (&€ Kuadrit Strategjik t&
Frankofonisg™.

iii/3) ZVAP-t¢é Elbasan. Durrés, Korgé-Pustec, Shkodér dhe Tirané, né shkollat e té
cilave funksionojné klasat mbéshtetése pér seksionet dygjuhéshe shqiptaro-
italiane, shgiptaro-franceze dhe shgiptaro-gjermane, t€ sigurojné hapjen e
klasave né shkollat e pércaktuara né¢ memorandume, duke filluar né klasén II1 t&
arsimit fillor dhe né klasén VI t& arsimit t& mesém 1& ulét pér fazén tranzitore.

iii/4) DRAP-té, pér ¢do ZVAP né varési, té raportojné planifikimin pér secilén gjuhé
té huaj né AKAP e cila. brenda datés 30 shtator 2024, raporton né MAS.

xh) Zbatimin e Urdhrit t€ pérbashkét nr. 3348/1. daté 18.04.2018, té ministrit t&€ Drejtésisé
dhe t& ministrit t& Arsimit. Sportit dhe Rinisé, “Pér rregullimin e procesit arsimor né
institucionet e ekzekutimit t&é vendimeve penale pér t& mitur™.

y) Zbatimin e nismés “B&mé detyrat e shtépisé™ dhe raportimin ¢do tre muaj nga AKAP-ja
né MAS pér ecuriné e késaj nisme.

z) Krijimin e klasave té profilizuara né sport né disiplina t&€ ndryshme sportive. sipas
kérkesave té nxénésve, vetém né fillim té vitit shkollor dhe pas miratimit nga DRAP-ja.

zh) Krijimin e klasave t& arsimit t&é orientuar n& shkollat e arsimit bazé né zbatim té
Udhézimit nr. 21, daté 8.9.2023, t& MAS-it. “Pér pércaktimin e rregullave dhe
proceduarve pér krijimin e klasave té arsimit t& orientuar né shkollat e arsimit bazé”.

Neni 7
Arsimi i mesém i larté

I. Pér gjimnazet, DRAP-t& ZVAP-t€ dhe drejtuesit e gjimnazeve té€ ndjekin me pérparési:

a) Marrjen e masave pér krijimin e njé mjedisi té jashtém dhe té brendshém pér njé shkollé
miqésore, té sigurt dhe gjithépérfshirése dhe t& njé raporti té ri dhe té qéndrueshém me
mjedisin dhe natyrén.

b) Zbatimin e programit kombétar pér aktivitete jashté orarit mésimor, “Art, Zeje, Sport™,
miratuar me VKM-né nr. 606. daté 14.09.2022, t& ndryshuar. né ato IAP qé jané pjesé e
kétij programi.

¢) Zbatimin e Udhézimit nr. 14, daté 10.07.2023. t&¢ MAS-it, “Pér numrin e nxénésve pér
klas¢ dhe ngarkesén mésimore t& punonjésve arsimoré né institucionet e arsimit
parauniversitar”,

¢) Zbatimin e planeve mésimore si mé poshté:

i) Plani mésimor i gjimnazit, i miratuar me shkresén nr.12789/1 prot., daté 28.12.2017.
ii) Plani mésimor i gjimnazit me kohé t&é pjesshme, i miratuar me shkresén nr.7380 prot.,
daté 20.07.2016.



iii)Plani mésimor pér arsimin e mesém té larté t& orientuar “Teknologji dhe TIK™ pér
nxénésit qé nuk dégjojné, miratuar me Urdhrin nr. 113, daté 27.02.2023.

d) Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare pér kryerjen e vlerésimit té&
fémijéve me aftési té kufizuara dhe caktimin e mésuesit ndihmés sipas legjislacionit né
fugi.

dh) Koordinimin né zbatim té marréveshjes mes MAS-it dhe Komisionit Europian pér
programin e-twinning dhe programin Erasmus+ pér arsim dhe edukim, sipas urdhrit nr.
65 daté 13/02/2024, “Pér realizimin e planit t& aktiviteteve né€ kuadér t& programit e-
twinning, pér periudhén 2024-2026",

e) Regjistrimin me pérparési té nxénésve nga pakica rome dhe egjiptiane dhe pérfundimin
prej tyre t€ arsimit t& mesém & larté sipas deklaratés sé partneréve té Ballkanit
Peréndimor pér romét.

€) Raportimin né AKAP dhe MAS, brenda afateve dhe kérkesave, té t&€ dhénave statistikore
né gjimnaze, sipas pasqyrave té miratuara nga INSTAT-i.

f) Zhvillimin e provimeve t&é Maturés Shtetérore bazuar né rregulloren e Maturés Shtetérore
dhe udhézimet pérkatése.

2. Pér institucionet e arsimit t&€ mesém t€ larté me orientim gjuh&sor té merren masat e
méposhtme:

a) Té zbatojné planin mésimor té miratuar me shkresén nr. 5415 prot.. daté 26.05.2016.

b) T"i zgjedhin veté tekstet shkollore pér [éndén e gjuhés sé huaj, nése ato ¢ jané né
katalogun e teksteve shkollore 2024-2025. nuk pé&rmbushin kérkesat kurrikulare t&
késaj lénde.

. Pér institucionet e arsimit té mesém té larté t& orientuar té merren masat pér zbatimin e
akteve (&€ méposhtme:

a) Plani mésimor pér institucionet e arsimit t€ mesém té& larté me drejtim artistik, miratuar

me Urdhrin nr. 306, daté 16.06.2023.
b) Plani mé&simor pér arsimin ¢ mesém t& orientuar (sportive), shkolla “Loro Borigi”, i

miratuar me shkresén nr. 5418 prot.. daté 26.05.2016.

¢) Plani mésimor pér arsimin ¢ mesém (€ orientuar (sportive), shkolla *Benardina
Qerraxhia™, i miratuar me shkresén nr. 4116/1 prot., daté 11.09.2020.

4. Pér institucionet e arsimit t& mesém té larté me seksione shkollore dygjuhéshe t& merren
masat pér zbatimin e akteve t€ méposhtme:

a) Marréveshja nr. 6045 prot.. daté 13.06.2016, midis ministris¢ pérgjegjése pér arsimin
t& Republikés s& Shqipérisé dhe ministrisé pérgjegjése pér punét e jashtme dhe
zhvillimin ndérkombétar t&€ Republikés sé Francés mbi “Bashképunimin né fushén e
arsimit dygjuh&sh™;

b) Memorandumi i Mirékuptimit mes Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit t& Republikés sé
Shqipéris¢ dhe Ministrisé sé¢ Punéve t&€ Jashtme dhe Bashképunimit Ndérkombétar té
Republikés s¢ Italisé mbi funksionimin e seksioneve dygjuhéshe shgiptaro-italiane.
nénshkruar mé 12.12.2019;

¢) Memorandumi i Bashk&punimit mes Ministrisé s&é Arsimit. Sportit dhe Rinisé té
Republikés sé Shqipérisé dhe Ambasadés sé Republikés Federale t& Gjermanisé né
Tirané mbi seksionin dygjuhésh shqiptaro-gjerman dhe planet mésimore pér seksionin
dygjuhésh shqiptaro-gjerman, miratuar me shkresén nr. 7496 prot., daté 22.07.2016.

757
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. Pér institucionet e arsimit t& mesém profesional t& zbatohen:

a) Urdhri nr. 281, prot., daté 6.6.2024, “Pér miratimin e planeve mésimore t& kulturés sé
pérgjithshme pér arsimin e mesém profesional™ .

b) Fusha e kulturés profesionale né arsimin e mesém profesional, pér vitin shkollor
2024-2025. rregullohet me akte t& posagme né& pérputhje me ligjin nr.15/2017, “Pér
arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar.

c¢) Pér Maturén Shtetérore Profesionale t& zbatohet rregullorja e zhvillimit t& provimeve té
Maturés Shtetérore. pérfshiré dhe Maturén Shtetérore Profesionale dhe udhézimet
pérkatése, 1€ cilat miratohen nga ministri pérgjegjés pér arsimin dhe ministri pérgjegjés
pér arsimin dhe formimin profesional.

. Pér arsimimin né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale pér t& mitur t& zbatohet

Urdhri i pérbashkét nr. 3348/1, daté 18.04.2018, i ministrit t& Drejtésisé dhe i ministrit &

Arsimit, Sportit dhe Rinisé. “Pér rregullimin e procesit arsimor né€ institucionet e

ekzekutimit t&€ vendimeve penale pér t& mitur™.

Neni 8
Arsimi parauniversitar privat

. DRAP-té dhe ZVAP-t& t& realizojn& me pérparési detyrat si vijon:

a) Té mbajné kontakte me té gjitha institucionet e arsimit parauniversitar privat. t’i
informojné rregullisht pér ¢do ndryshim apo akt té ri ligjor dhe nénligjor né fushén e
arsimit dhe t'i monitorojné pér realizimin e planeve dhe té programeve mésimore.

b) T& kérkojné dhe t& administrojné t& dhéna statistikore qé€ lidhen me procesin mésimor.

c) Té béjné vlerésimin e kritereve té licencimit dhe ushtrimit t&é veprimtarisé pér cdo
institucion arsimor dhe té raportojné né AKAP. e cila raporton né MAS.

¢) Té sistemojné nxénésit, né rast mbylljeje t€ institucioneve arsimore private.

. Institucionet arsimore parauniversitare private té marrin masat e méposhtme:

a) T¢ raportojné né€ institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar, né fillim t& vitit shkollor, numrin e nxénésve dhe listén e mésuesve.
sipas statistikave t& miratuara, certifikatén e regjistrimit né organin tatimor dhe planin
vietor té shkollés sipas formatit t& parashikuar né rregulloren pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare:

b) Té zbatojné rregulloren pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare,
pér transferimin e nxénésve, si dhe Udhézimin nr. 28, daté 16.10.2023, “Pér kushtet
dhe procedurat pér transferimin nga arsimi i pergjithshém (gjimnaz) né arsimin
profesional dhe anasjelltas™.

¢) Té€ realizojné detyrimet e tyre né pérdorimin dhe ruajtjen ¢ dokumentacionit (regjistra,
amza, evidenca pér lévizjet e nxénésve. rregullore e brendshme e kopshtit/shkollés.
défiesa, kontrata me prindérit etj.). sipas Udhézimit nr. 15. daté 12.07.2013. t& MASh-
it, “Pér procedurat e posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér licencé té institucioneve
arsimore private dhe institucioneve arsimore plotésuese private parauniversitare”. i
ndryshuar;

¢) Institucionet mund ta ndérpresin veprimtariné e tyre arsimore vetém né fund té vitit
shkollor. Pér mbylljen e veprimtarisé arsimore duhet té€ njoftojné institucionet arsimore
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3.

L

(39

1.

vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar. AKAP-né, MAS-in, Qendrén
Kombétare t& Biznesit dhe té dorézojné t& gjithé dokumentacionin e ploté né ZVAP-té
pérkatése.
Institucionet arsimore parauniversitare private ku mésimi zhvillohet né€ gjuhé t€ huaj, té
bashképunojné me ZVAP-té pérkatése pér njoftimin né kohé t& maturantéve (€ cilét
déshirojné té vijojné studimet e larta né institucionet e arsimit t€ larté t&€ Republikés s&
Shqipérisé, pér zbatimin e procedurave té pércaktuara né rregulloren e Maturés Shtetérore
té vitit pérkatés.

KREU III
POLITIKA, STRATEGJI, MARREVESHJE

Neni 9
Reduktimi i braktisjes shkollore

Pér reduktimin e braktisjes shkollore, institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare té€ zbatojn&€ me
pérgjegjési:

a) Marréveshjen e Bashk&punimit ndérmjet MAS-it, MShMS-s¢ dhe Ministris¢ sé
Brendshme (MB). nr. 7522 prot., daté 12.7.2018, “Pér identifikimin dhe regjistrimin
né shkollé té t& gjithé fémijéve t& moshés shkollore™:

b) Urdhrin e pérbashkét nr. 292, daté 28.05.2019, t&¢ MAS-it, MB-s¢ dhe MShMS-s¢,
“Pé&r miratimin e rregullores pér zbatimin e Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet
tri ministrive “Pér identifikimin dhe regjistrimin né& shkollg & t& gjithé fmijéve &
moshés s¢ detyrimit shkollor™.

Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar:

a) t& monitorojné shkollat lidhur me raportimin e nxénésve braktisés dhe (& atyre né
rrezik braktisje:

b) té koordinojné bashké&punimin ndérmjet Njésis€é sé Mbrojtjes s¢ Fémijéve prané
bashkive dhe organizatave t€ shogérisé civile pér zgjidhjen e problemeve té nxénésve
braktisés dhe t& fémijéve né situaté rruge:

¢) t& ndjekin me pérparési arsimimin e fémijéve t&€ ngujuar dhe zbatimin e procedurave
t€ ndjekjes s€ arsimit bazg, sipas udh&zimit pérkatés pér nxénésit qé nuk kané ndjekur
té paktén dy klasa t& arsimit bazg:

¢) té raportojné n& DRAP dy heré né vit (né fund t€ muajit janar dhe né fund & vitit
shkollor) punén e béré pér reduktimin e braktisjes shkollore. DRAP-té t& raportojné
né AKAP, e cila pércjell raportin né MAS.

Neni 10
Organizimi dhe zhvillimi i praktikave profesionale

Pér organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar té
mésuesit. DRAP-té, ZVAP-t€ dhe institucionet arsimore t& zbatojné& Urdhrin nr. 100,
9



daté 25.02.2022, t& MAS-it, “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe zhvillimin

e praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t& mésuesit™, i ndryshuar,

DRAP-t&€ dhe ZVAP-té:

a) Publikojné& n& fagen e internetit listén e institucioneve arsimore parauniversitare,
publike dhe private, g€ ofrojné mundési pér zhvillimin e praktikés profesionale.

b) Hartojné listat e IAP-ve. publike dhe private, né juridiksion, né té cilat do té
zhvillohet praktika profesionale, listat e praktikantéve dhe listat ¢ mentoréve.

¢) Sigurojné kryerjen e praktikés profesionale nga praktikantét, sipas procedurave t&é
rregullores sé praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t& mésuesit.

¢) Monitorojné organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale né IAP. publike
dhe private.

[

Neni 11
Shkolla gendér komunitare

1. Konsolidimi i shkollave gendra komunitare (ShQK), bazuar né standardet e shkollés si
gendér komunitare né kéto aspekte:

a) ShQK-té & vlerésohen pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve té pércaktuara
pér ShQK-né.

b) Shkollat, pjesé e programeve té bashk&punimit me partnerét Save the Children. World
Vision, UNICEF. UNDP, té vijojné t& jené pjes¢ ¢ ShQK-sé¢ dhe t¢ bashképunohet
pér pérmbushjen e angazhimeve dypaléshe dhe t& projekteve né proces.

2. [Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar:

a) té vlerésojné ShQK-t& né pérputhje me kriteret;

b) t8 marrin masat ¢ nevojshme pér késhillimin, informimin, trajnimin dhe rritjen e
kapaciteteve té mésuesve koordinatoré, strukturave té shkollés. grupimeve nga
komuniteti, né bashképunim me ZVAP-té. DRAP-t&, AKAP-né dhe Agjenciné pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin Parauniversitar (ASCAP) dhe partnerét:

¢) t& promovojné praktikat mé té mira t& ShQK-ve dhe t& shkémbejné pérvojat mes
shkollave:

¢) t& marrin masat pér menaxhimin sa mé efektiv t€ 10 oréve javore t& planifikuara pér
ShQK-né:

d) 1€ propozojné né MAS pér miratim shkolla té tjera qé plotésojné kriteret ¢ ShQK-sé.

Neni 12
Karta e Performancés

1. Pér Kartén e Performancés té vitit shkollor 2023-2024 dhe pér vitin shkollor 2024-2025:

a) né dérgimin e t& dhénave q& burojn& nga shkolla, t& sqarohet edhe procedura e
pérpunimit t& t&€ dh&nave si¢ €shté pércaktuar né udhézuesin pér Kartén e Performancés
s€ shkollés:

b) institucionet arsimore vendore. pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, mund t&
vendosin té kené tregues rajonalé ose jo (p.sh.: t¢& dhéna pér 1éndét me zgjedhje, arritjet
e nxénésve me AK etj.):
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¢) ¢do shkollé¢ né& arsimin parauniversitar, deri mé 03.09.2024. & plotésoj¢ Kartén e
Performancés s€ shkollés pér vitin shkollor 2023-2024, si dhe ta b&jé até publike pér
prindérit dhe komunitetin:

c) ZVAP-té té verifikojné té dhénat e dérguara nga shkollat deri mé 10.09.2024:

dh) né fund t& muajit shtator 2024, ZVAP-té t& shpallin shkollat e suksesshme né zbatim
t& rregullores pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare:

e) shkollat t¢& hartojné Kartén e Performancés pér vitin shkollor 2024-2025 me treguesit e
pérzgjedhur, bazuar né Urdhrin nr. 157, daté 28.3.2022, t&¢ MAS-it. *“Pér miratimin e
Kartés sé Performancés sé Shkollés dhe udhézuesit té saj™:

€) ¢do shkollg e arsimit parauniversitar t& llogarisé edhe ndryshimin né vleré pér treguesit
e pasqyruar né Kartén e Performancés s vitit paraardhés.

Neni 13
Parandalimi i dhunés, bullizmit dhe ekstremizmit né institucionet arsimore

I. ZVAP-t€ dhe drejtorité e IAP-ve t& marrin masa pér:

a) planifikimin vjetor t&é veprimtarive ndérgjegjésuese me fokus parandalimin dhe
minimizimin e dhunés, bullizmit dhe ekstremizmit né institucionet arsimore;

b) ngritjen e kéndit “Stop dhunés n& shkoll&™:

¢) ngritjen e ekipeve “antibulling™ né ¢do shkollg;

¢) monitorimin dhe pérmirésimin ¢ punés € komisioneve t& disiplinés dhe &
komisioneve té etikés dhe té sjelljes. pér trajtimin e rasteve té ¢do lloji dhune né
institucionet arsimore:

d) organizimin e veprimtarive ndérgjegjésuese t&é datés 21 néntor. “Dités Kombétare
kundér bullizmit™:

dh) konsolidimin e rrjetit t& mésuesve koordinatoré pér parandalimin e ekstremizmit té
dhunshém né arsimin parauniversitar:

e) raportimin né DRAP, brenda datés 30.05.2025. sipas formateve t& pércaktuara, té
rasteve t€ dhunés né institucionet arsimore, té trajtuara nga komisionet e etikés, si dhe
raportin informues pér punén e béré pér mbrojtjen e t&é drejtave té fémijéve sipas
Konventés s¢ OKB-sé pér t& Drejtat e Fémijéve.

AKAP-ja, né bashképunim me ASCAP-in, harton raportin pérmbledhés dhe e dérgon né

MAS, brenda datés 01.07.2025.

9

Neni 14
Zbatimi i strategjive ndérsektoriale, planeve kombétare té veprimit dhe projekteve

1. ASCAP-i, AKAP-ja dhe institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar, né bazé t& planit t&€ veprimit pér zbatimin e secilés strategji kombétare
ndérsektoriale:

a) t& caktojné personat pérgjegjés:

b) t& hartojné plane pune vjetore me detyra dhe afate konkrete:

¢) t&€ monitorojné realizimin e veprimtarive;

¢) té& raportojné rregullisht pér pérmbushjen e detyrimeve gé lindin nga kéto strategji.
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2

e

ASCAP-i dhe AKAP-ja t& mbéshtesin dhe té raportojné né MAS ecuriné e zbatimit té
masave né ngarkim t& tyre, pér strategjité, planet kombétare dhe projektet e méposhtme:

a)
b)

c)

d)

¢)

Strategjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe plani i veprimit pér zbatimin e saj.
miratuar me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) nr. 621, daté 22.10.2021.
Strategjia Kombétare pér Migracionin, 2024-2030 dhe Plani i Veprimit 2024-2026,
miratuar me VKM-né nr. 271, daté 02.05.2024.

Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésis€ pér té Mitur 2022-2026. plani i veprimit dhe
pasaporta e indikatoréve, miratuar me VKM nr. 892, daté 27.12.2022.

Strategjia Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t€ Dhunshém dhe Luftén
Kundér Terrorizmit 2023-2025 dhe Plani 1 Veprimit 2023-2025, miratuar me VKM-
né nr. 81, daté 14.2.2023.

Strategjia Kombétare pér Siguriné Kibernetike dhe Plani i Veprimit 2020-2025,
miratuar me VKM-né& nr. 1034, daté& 24.12.2020.

d) Agjenda Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2021-2026, miratuar me VKM-né nr.

659, daté 3.11.2021.

dh) Strategjia Ndérsektoriale e Sigurisé né Komunitet 2021-2026 dhe plani i veprimit

e)
&)
f)
g)
gi)

h)

1)

k)

D

2021-2024, miratuar me VKM-né& nr. 1139. daté 24.12.2020.

Strategjia Kombétare pér Barazin& Gjinore, 2021-2030 dhe plani i veprimit, miratuar
me VKM-né nr. 400, daté 30.06.2021.

Strategjia pér Edukimin Ligjor té Publikut 2019-2024 dhe plani i veprimit, miratuar
me Vendimin nr. 47/2019 té¢ Kuvendit t& Shqipérisé.

Strategjia Kundér Krimit t&¢ Organizuar dhe Krimeve té Rénda 2021-2025, miratuar
me VKM-né& nr. 1140, daté 24.12.2020, i ndryshuar.

Strategjia Ndérsektoriale e Menaxhimit té Integruar té Kufirit 2021-2024. miratuar
me VKM-né nr. 1117, daté 16.12.2020.

Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019-2025 dhe plani i veprimit, miratuar me
VKM-né nr. 903, daté 24.12.2019.

Plani Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara 2021-2025, miratuar
me VKM nr. 276, daté 12.5.2021.

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi. Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé 2021-2025", miratuar me VKM nr. 701,
daté 18.11.2021.

Plani Kombétar pér Menaxhimin e Cil&sisé sé Ajrit dhe plani i veprimit, miratuar me
VKM-né nr. 412, daté 19.06.2019.

Projekti “Forcimi i Edukimit pér Qytetari Demokratike né Shqipéri”, né kuadér té
bashk&punimit me Késhillin e Europés dhe Agjencingé Suedeze p&r Bashk&punim dhe
Zhvillim Ndérkombétar (SIDA). Ky projekt do t& zbatohet né shkollat e pérzgjedhura
né bashképunim nga Késhilli i Europés dhe MAS-i.

Projekti “STEM™ né& pérputhje me Marréveshjen e Bashképunimit ndérmjet
Fondacionit Vodafon Albania dhe Ministris¢ sé Arsimit dhe Sportit.

I1) Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé

Shqipérisé dhe Fondacionit Shqiptaro-Amerikan p&r Zhvillim, pér zbatimin e projektit
“Element IT", miratuar me VKM-né nr. 594, daté 07.09.2022.
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m) Projekti “Shkollat pér shéndetin™, né kuadér t&¢ Marréveshjes sé Bashképunimit midis
Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Konfederatés Zvicerane,
miratuar me VKM-né nr. 521, daté 18.09.2021.

n) Projekti “QENDRO™ (Qéndroni né shkollg! Qéndroni né Shqipéri). né kuadér t&
bashképunimit me geveriné italiane dhe UNICEF Shqipéri.

nj) Projekti “Panairi shkencor™, né pérputhje me marréveshjen e nénshkruar midis MAS-it
dhe ShUKALB-it.

0) Projekti “Inteligjenca artificiale pér t¢ rinjté”, né pérputhje me Memorandumin e
Mirékuptimit ndérmjet MAS-it dhe Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim,
me nr. 3877/1 prot.. daté 03.06.2022.

Neni 15
Edukimi shéndetésor dhe mjedisor

|. DRAP-t&, ZVAP-t¢€ dhe TAP-té t&€ marrin masa pér zbatimin me pérparési té:

a) Urdhrit t& pérbashkét nr. 335, daté 14.07.2021, midis MShMS-s¢ dhe MAS-it pér
miratimin e rregullores “Pér ndalimin e reklamimit t& ushgimeve té pashéndetshme né
mjediset e institucioneve arsimore parauniversitare™.

b) Urdhrit t& pérbashkét nr. 336, daté 14.07.2021, midis Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, “Pér miratimin e rregullores pér standardet e ushqimit né mjediset e
institucioneve arsimore parauniversitare™.

2. DRAP-t&, ZVAP-té dhe institucionet arsimore parauniversitare t& sigurojné:
a) qé nxénésit e arsimit parauniversitar t&¢ mos ekspozohen ndaj reklamave té ushgimeve
t& pashéndetshme né mjediset e institucioneve arsimore,
b) mbrojtjen e shéndetit t&€ nxénésve. informimin e tyre dhe kushtet higjienike t&
mjediseve.
c) zhvillimin e veprimtarive pér ndérgjegjésimin e nxé&n&sve pér ushqyerjen e
shéndetshme,

¢) zhvillimin n& IAP t& veprimtarive jashtéshkollore dhe plotésuese né kuadér té Dités
Botérore té€ Mjedisit. Dités Botérore té Ujit dhe Dités Botérore t& Tokés.

d) zbatimin e projekteve t&é organizatave, shoqatave dhe individéve me géllim kultivimin e
vlerave t& qytetaris¢ dhe pjesémarrjen aktive t& nxénésve né mjedis pér, mbrojtjen dhe
zhvillimin e géndrueshém té tij,

dh) zbatimin e nismés “Toka né shkoll€™ pér krijimin né t& gjitha shkollat t&

miniparcelave (kopshte té gjelbra né shkollg),
e) zbatimin e projekteve “Miqté e ujit” dhe “Sfida botérore e monitorimit té ujit”, né
pérputhje me marréveshjet e nénshkruara midis MAS-it dhe ShUKALB-it.

&) zbatimin e nismé&s “Miku i mjedisit™ n& bashk&punim me Ministring e Turizmit dhe

Mjedisit, Ministriné e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Bashkiné Tirané. UNICEF dhe
“Eco Tirana™.
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Neni 16
Zbatimi i marréveshjeve dhe memorandumeve

Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, té raportojné né
AKAP, e cila raporton né MAS, pér ecuriné e zbatimit t& masave né ngarkim té tyre pér
marréveshjet dhe memorandumet e méposhtme:

a) Marréveshja e Bashképunimit nr. 1084 prot., daté 15.02.2023. ndérmjet MAS-it dhe
Institutit pér Studimin e Krimeve t&¢ Komunizmit, “Pér koordinimin e veprimtarive té
pérbashkéta institucionale pér informimin e nxénésve mbi krimet e komunizmit té
kryera né Shqipéri gjaté periudhés 1944-1990™.

b) Marréveshja ¢ Bashképunimit nr. 1646 prot., daté 18.03.2021 ndérmjet MAS-it dhe
Autoritetit pér Informimin mbi Dosjet e ish Sigurimit té Shtetit, né kuadér t& zbatimit
1é politikave arsimore dhe té formimit historik t&€ nxénésve.

¢) Marréveshja e Bashképunimit midis Federatés Botérore té Shahut, Federatés Shqiptare
té Shahut dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit me nr. 4661/1, daté 18.06.2015, objekt
i sé cilés éshté implementimi i projektit “Mésime & shahut né shkolla™.

¢) Marréveshja e Bashképunimit me nr. 1988/2, daté 14 prill 2021, ndérmjet Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Albanian-American Development Foundation pér
zbatimin e programeve té¢ “Junior Achivement of Albania™. Cdo institucion arsimor

vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, t& koordinojé veprimtarité¢ qé mundéson
ky memorandum, duke u angazhuar né mbéshtetje té ekspertéve vendas dhe té huaj, t&
cilét do t& zbatojné aktivitetet e programeve t& “Junior Achivement of Albania™.

d) Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Ministris€é s€ Arsimit dhe Sportit €
Republikés  sé  Shqipérisé  dhe  Ministris¢  s&  Arsimit  Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit t& Republikés sé Kosovés, “Pér realizimin e olimpiadés
sé pérbashkét né léndén “Gjuhé shqipe”. klasa e 9-t& arsimiimesém i ulét
parauniversitar”.

dh) Marréveshja e Bashképunimit p&r Ké&shillimin e Karrierés pér nxénésit e arsimit
parauniversitar nr. 2996/2, daté 05.05.2022, midis Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
dhe Bashkis¢ Tirané.

¢) Marréveshja e Bashképunimit midis Federatés Shqiptare t&é Xhudos dhe Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit nr. 9322, daté 12.11.2015, pér zbatimin e projektit “Mésime t&
xhudos né shkolla™.

&) Marréveshja e Bashk&punimit midis Federatés Shqiptare t& Hendbollit dhe Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit nr. 4073, daté 18.04.2016. objekt i s& cilés éshté zbatimi i
projektit *Mésime t&é hendbollit né shkolla™.

f) Marréveshja e Bashké&punimit midis Federatés Shqiptare t& Futbollit dhe Ministrisg sé
Arsimit dhe Sportit nr. 1660. daté 12.12.2017. pér zbatimin e projektit “Mésime t&
futbollit né& shkolla (Grow 2020)".

g) Programi “Edukimi, ndérgjegjésimi dhe reduktimi i kérkesés pér drogé dhe substanca
té tjera t& rrezikshme”, sipas Marréveshjes sé¢ Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Brendshme, nr. 7638, daté 16.04.2014, si
dhe edukimi i t& rinjve me parimet e fair-play (garimi i drejté) dhe rreziget e dopingut
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[ ]

ndaj shéndetit. démi qé shkakton ai né vlerat etike té sportit, né zbatim té ligjit nr.

9242, daté 17.06.2004, “Pér ratifikimin e Konventés Europiane Anti-doping 19897,

Marréveshje Bashképunimi midis Federatés Shqiptare (¢ Basketbollit dhe Ministrisé

sé Arsimit dhe Sportit nr. 2028/1. daté 23.02.2018. pér zbatimin e projektit “Mésime

(& basketbollit né shkolla™.

Marréveshje bashképunimi ndérmjet  Organizatés Kombétare Antidoping dhe

Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit". regjistruar né¢ MAS me nr. 1155/1, daté 29.05.2023.

Memorandumi i Mirékuptimi ndérmjet Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit t&€ Republikés

sé Shqipéris¢ dhe Korpusit € Pages. nénshkruar mé daté 23.04.2024. Institucionet

arsimore vendore. pérgjegjése pér arsimin parauniversitar t€ informojné institucionet

arsimore q¢:

i) t& pérfshijné vullnetarin/en né takimet e organizuara né shkoll¢ pér procesin ¢
bashkémésimdhénies dhe t&é projekteve t& ndryshme né interes té shkollés:

i) t& mbéshtesin mésuesit t€ marrin pjesé né trajnimet q&€ zhvillon/sponsorizon
Korpusi i Pages:

1) (& pérfshijné vullnetarin/en né organizimin dhe zbatimin e veprimtarive dhe té
projekteve 1& ndryshme né shkoll¢ dhe komunitet;

v} 1é mbéshtesin vullnetarin/en né zbatimin e nismé&s pér € zhvilluar aftésité né
gjuhén angleze 1& mésuesve € 1éndéve té tjera.

Memorandumi i Bashképunimit nr. 363 prot.. daté 25.1.2016. dhe nr. 600 prot., daté

25.1.2016, "Pér edukimin mbi dhe pé€rmes arteve dhe trashégimis€™, ndérmjet -

Ministrisé s¢ Kulturés dhe Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit. ('do institucion arsimor

vendor. pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, t€ koordinojé veprimtarité kulturore,

artistike, figurative g€ mundéson ky memorandum.

Neni 17
Veprimtari plotésuese dhe jashtéshkollore

Né zbatim t& VKM-sé. nr. 324, daté 29.05.2024. “Pér miratimin e kalendarit té
integruar & veprimtarive né kuadér té vitit mbarékombétar t&€ 80-vjetorit t& Clirimit™,
institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar dhe IAP-& té
planifikojné. & organizojné dhe té realizojné veprimtarité sipas kalendarit té miratuar.
N& zbatim (€ rregullores pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare,
/N AP-1& dhe TAP-1€ € planifikojné. € organizojné dhe t€ realizojné veprimtari me
pérfshirjen ¢ (€ gjithé nxénésve, si mé poshté:
@) Olimpiadat kombétare né arsimin e mes&m t& ulét dhe né arsimin ¢ mesém té larté.
by  Pajisja me “Medaljen e arté™ t& nx&nésve t& shkélqyer né vite.
¢) Kampionati Kombétar i Shahut pér arsimin 9-vjegar. n& bashképunimin me
Federatén Shqiptare t€ Shahut. Faza 1 t€ zhvillohet né bazé shkolle né muajin
dhjetor 2024, faza Il né bazé qarku né muajin shkurt, finalja né mars-prill 2025.
¢) Java Europiane e Sportit, 23-30 shtator 2024.
d) Java Olimpike (prill-maj).
dh) Dita Evropiane e Gjuhéve, 26 shtator 2024,
¢) Dita Botérore e Gjuhés Rome. UNESCO. 5 néntor 2024.
15
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&) Dita Ndérkombétare e t& Drejtave té€ Fémijéve. 20 néntor 2024.

f) Ditae Luftés Kundér Bullizmit, 21 néntor 2024,

g) Dita e Alfabetit t¢ Gjuhés Shqipe, 22 néntor 2024.

gj) Dita Ndérkombétare e té Drejtave 1€ Personave me Afiési té Kufizuar, 3 dhjetor
2024.

h) Dita e té Drejtave té Njeriut. UNESCO. 10 dhjetor 2024.

i) Dita Ndérkombétare e Emigrantéve, UNESCO, 18 dhjetor 2024.

i) Dita Ndérkombétare e Edukimit, UNESCO, 24 janar 2025.

k) Pérkujtimi i Holokaustit dhe i krimeve kundér njerézimit, 27 janar 2025.

[) Dita Botérore e Gjuhés Amtare, 21 shkurt 2025.

1) Dita Ndérkombétare e Matematikés. UNESCO, 14 mars 2025.

m) Dita Botérore e Poezisé, UNESCO. 21 mars 2025,

n) Dita Botérore e Ujit, UNESCO. 22 mars 2025.

nj) Dita Ndérkombétare kushtuar Sportit pér Zhvillim e Page, 6 prill 2025.

0) Dita Ndérkombétare e Roméve, 8 prill 2025.

p) Dita Botérore e Librit, 23 prill 2025.

q) Dita Ndérkombétare e-twinning, 7 maj 2025.

r) Dita Ndérkombgtare e Bashkéjetesés né Page. UNESCO, 16 maj 2025.

rr) Dita Botérore pér Diversitet Kulturor, Dialog dhe Zhvillim, UNESCO. 21 maj
2025.

s) Dita Botérore e Mjedisit, UNESCO. 5 gershor 2025.

sh) Dita kundér Shfrytézimit té Punés sé Fémijéve, 12 qgershor 2025.

t) Dita Europiane e Kujtesés pér t& gjitha viktimat e regjimeve totalitare. 23 gusht
2025.

th) Dita Ndérkombétare e Rinisé, UNESCO, 12 gusht 2025.

u) Kalendari i Ditéve té Europ&s dhe veprimtarité gjithévjetore pér njohjen e
institucioneve té Bashkimit Europian dhe t& Késhillit t& Evropés.

v) Konkurset né nivel institucioni arsimor vendor. pérgjegjés pér arsimin
parauniversitar, me tematiké “T& njohim Evropén™.

y) Java Evropiane e Lévizjes “Now we move™,

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 18
Institucionet qé ngarkohen pér marrjen e masave dhe zbatimin e kétij Udhézimi

1. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit
Parauniversitar, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia Kombétare e Arsimit
Parauniversitar. institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar,
dhe institucionet arsimore parauniversitare.
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2. Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, (€ marrin masat e
duhura qé ky Udhézim té shpérndahet né ¢do institucion arsimor parauniversitar dhe me
pérmbaijtjen e tij t&€ njihet ¢do punonjés i sistemit arsimor parauniversitar.

Ky Udhézim hyn né fuqgi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT DHE MINJSTRI I EKONOMISE
SPORTIT KULTURE VACIONIT
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SHTOJCE

Plani mésimor i arsimit bazé pér klasat V - IX

FUSHA/LENDET ' KLASAT
v v [vit  [vin [IX

KURRIKULA BERTHAME
GJUHET DHE KOMUNIKIMI 8 8 8 8 8
Gjuhé shqipe 5 5 5 5 5
Gjuhé e huaj e paré 3 3 3 3 3
MATEMATIKE 4 4 4 4 4
SHKENCAT E NATYRES 2 2 4 6 6
Dituri natyre 2
Fiziké 1 2 2 2
Kimi 2 2
Biologji | 2 2 2
SHOQERIA DHE MJEDISI 2 3 5 5 5
Edukim pér shogériné
Qytetari I I | 1 :
Histori 1 | 2 2 2
Gjeografi | 9 2 2
ARTE 2.5 3 2 2 2
Muziké | | ] 1 1
Art pamor l | I I 1
Kércim
Teatér 0.5 |
EDUKIMI FIZIK, SPORTI DHE
SHENDETI 3 3 3 3
TEKNOLOGJI DHE TIK 3 > 1 1
TIK 1 1 |
Aftésimi teknologjik praktik ] ]
KURRIKULA ME ZGJEDHJE 2 2 2 2
Totali (Oré javore) S 27 29 31
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